令和６年６月１１日

只見町議会議長 佐藤 孝義 様

経済常任委員会

委員長 小沼 信孝

経済常任委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査事項

（１）地域経済・生活環境の振興及び対応に関する調査

（２）第三セクターによる新会社設立運営に関する調査

  （３）ＪＲ只見線、国道２８９号線の開通に伴う観光振興に関する調査

  （４）薪エネルギー事業による森林資源の活用と地域振興に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査、現地調査

（３）調 査 日 （旧委員）３月５日

（新委員）５月９日、５月２７日、６月４日（布沢現地調査）

（４）出席委員 （旧委員）中野大德委員長、酒井正吉郎副委員長、三瓶良一委員、

小沼信孝委員、矢沢明伸委員、佐藤孝義委員

        （新委員）小沼信孝委員長、鈴木好行副委員長、齋藤猛委員、

目黒道人委員、角田誠委員、中野大德委員

３．調査結果及び意見

４月から新委員会体制となり、予算執行状況及び今後の事業進捗状況等、慎重に審査

を重ねることとした。

２月会議の浅雪対策事業の発注状況、進捗状況等の内容確認。

只見線広場施設整備の報道を受け、今後の事業の進め方、方向性など時間的制約があ

る内容ではあるが、事業が動き出してからではなく事前に十分検討し進められるよう

慎重かつ迅速に調査していく。

薪エネルギー利活用事業について、一般家庭での薪需要に対ししっかりとした供給

体制作りが必要である。また、薪ボイラー設置候補地の場所についても意見が出され、

さらなる慎重な調査、審議をしていく。

布沢集落農業用水路現地視察を行い、事業が完了されていない箇所等を現地にて確

認し、今後の進め方の審議をしていく。

      以上